
 

 

 

SERVIZIO  TECNICO - URBANISTICO 
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

n° 044 
 

Data 

Tecnico 31.03.2025 

 

OGGETTO: Approvazione del 1° SAL relativo alle opere di “Realizzazione di un parco tematico 

della Terza Linea di difesa della Prima Guerra Mondiale” a favore della ditta Sofia 

Costruzioni srl con sede in via Dane 1/C a Sonico (BS) -  C.F. e P.IVA 03991230982. 

CUP E73D21001950002  

CIG B33C1C1C99 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°4 del 01.08.2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere di assumere gli atti relativi; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. n°36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – dott. Ing. Fabio Gaioni n°89 del 25.08.2021, con la quale 

è stato affidato all’arch. Fausto Bianchi con studio in via San Giovanni Bosco n°11 a Brescia – C.F. 

BNCFTF60D30D391J – in qualità di amministratore unico della società EOS Project Consulting srl – C.F. e P.Iva 

03440220170 – l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo/esecutivo, CSP, 

DL, CSE, contabilità e CRE attività specialistiche di tipo archeologico, strutturale, geotecnico/geologico anche 

affidate a terzi professionisti abilitati, relativo ai lavori di cui sopra; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n°77 del 20.10.2021 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per le opere di “Realizzazione di un parco tematico della Terza Linea di difesa della Prima 

Guerra Mondiale” redatto dall’arch. Fausto Bianchi con studio in via San Giovanni Bosco n°11 a Brescia – C.F. 

BNCFTF60D30D391J – in qualità di amministratore unico della società EOS Project Consulting srl – C.F. e P.Iva 

03440220170, depositato al protocollo comunale in data 18.09.2021, n°4086; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – dott. Ing. Fabio Gaioni n°102 del 31.08.2022 con la quale 

è stato approvato il progetto definitivo delle opere “Realizzazione di un parco tematico della Terza Linea di difesa 

della Prima Guerra Mondiale” redatto dall’arch. Fausto Bianchi con studio in via San Giovanni Bosco n°11 a Brescia 

– C.F. BNCFTF60D30D391J – in qualità di amministratore unico della società EOS Project Consulting srl – C.F. e P.Iva 

03440220170, il quale prevede un quadro economico d’intervento di complessivi €.466.000,00 di cui €.303.450,00 

per lavori al netto dell’Iva di legge, comprensivo di €. 5.950,00 oneri per la sicurezza ed €. 162.550,00 per somme a 

disposizione; 

- il Decreto di Autorizzazione Paesaggistica – ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. n°31/2008 e s.m.i., ai sensi 

dell’art.146 del D.Lgs n°42/2004 e s.m.i. ed ai sensi dell’art.80 della L.R. n°12/2005 e s.m.i. – rilasciato dalla 

Comunità Montana di Valle Camonica n°020/23/Parco in data 31.03.2023 e relativo al progetto di cui sopra; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n°99 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

delle opere di “Realizzazione di un parco tematico della Terza Linea di difesa della Prima Guerra Mondiale” a firma 

del Responsabile dell’area tecnica dott. ing. Fabio Gaioni, che prevede un quadro economico d’intervento per 

complessivi €.300.000,00 di cui €.178.021,94 per lavori al netto dell’Iva di legge, comprensivo di €.5.861,44 per 

oneri della sicurezza ed €.121.978,06 per somme a disposizione; 

 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



 

 

 

- la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n° 72 del 09.09.2024 nella quale, fra 

l’altro, sono stati approvati i verbali di gara n.1 del 01.08.2024, n.2 del 22.08.2024 e n.3 del 05.09.2024 ed 

aggiudicato definitivamente l’appalto inerente i lavori di “Realizzazione di un parco tematico della Terza Linea di 

difesa della Prima Guerra Mondiale” come sopra citato alla ditta Sofia Costruzioni srl con sede in via Dane 1/C a 

Sonico (BS) C.F.  e P.IVA 03991230982, per un importo contrattuale di netti €. 170.928,93 oltre all’Iva 22% di legge 

per complessivi lordi €. 208.533,29; 

- la Determinazione n°173 del 15.11.2024 di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva delle opere in oggetto a 

favore della ditta Sofia Costruzioni srl con sede in via Dane 1/C a Sonico (BS) C.F.  e P.IVA 03991230982; 

 

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono iniziati il 18.02.2025 come da risultanze del processo verbale di consegna 

dei lavori e certificato di inizio lavori in pendenza di contratto a firma del direttore dei lavori arch. Fausto Bianchi; 
 

VISTI gli atti di contabilità relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori, redatti dall’arch. Fausto Bianchi depositati al 

protocollo comunale in data 27.03.2025 n°1256, relativi ai lavori eseguiti a tutto il 25.03.2025 dal quale si rileva che, a 

norma del C.S.A., può essere pagato alla ditta appaltatrice sopra citata il primo acconto delle opere eseguite 

quantificato in netti €.135.716,19 oltre Iva di legge al 22% per un ammontare complessivo di lordi €.165.573,75 e 

composti dalle seguenti documentazioni: 

- libretto delle misure n°1 

- sommario di contabilità n°1; 

- registro di contabilità n°1; 

- stato d’avanzamento lavori n°1; 

- certificato di pagamento n°1; 
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover provvedere all’approvazione del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori; 
  

ESAMINATA, quindi, la documentazione relativa al primo stato di avanzamento dei lavori come sopra elencato e 

riscontrata la regolarità in rispetto alla normativa; 
 

RITENUTO, pertanto, di poter provvedere al pagamento dopo aver effettuato le verifiche e gli accertamenti che la 

vigente normativa in materia impone; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D. Lgs. n°267/2000 e s.m.i.;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n°241 e s.m.i., recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

-  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 

all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  

 

RICHIAMATO il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n°06 in data 29.01.2025; 

 

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di APPROVARE gli atti di contabilità relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori, redatti dall’arch. Fausto Bianchi – 

depositati al protocollo comunale in data 27.03.2025 n°1256, relativi ai lavori eseguiti a tutto il 25.03.2025 dal 

quale si rileva che, a norma del C.S.A., può essere pagato alla ditta appaltatrice sopra citata il primo acconto delle 



 

 

opere eseguite quantificato in netti €.135.716,19 oltre Iva di legge al 22% per un ammontare complessivo di lordi 

€.165.573,75; 
 

3) di DARE ATTO che il 1° SAL è composto dai seguenti documenti: 

- libretto delle misure n°1 

- sommario di contabilità n°1; 

- registro di contabilità n°1; 

- stato d’avanzamento lavori n°1; 

- certificato di pagamento n°1; 

 

4) di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta appaltatrice Sofia Costruzioni srl con sede in via Dane 1/C a Sonico (BS) C.F.  e 

P.IVA 03991230982 – l’importo di netti €.135.716,19 oltre Iva di legge al 22% per un ammontare complessivo di 

lordi €.165.573,75 quale 1° acconto dei lavori di che trattasi; 
 

5) di DARE ATTO che per l’annualità 2025: 

- la somma di €.165.573,75 trova copertura all’intervento 05012.05.1102 con piano finanziario U.2.05.99.99.999 

del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità ed impegno 

n°17684; 
 

6) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai lavori da parte del 

Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 
 

7)  di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’obbligazione sarà esigibile per €.208.533,29 entro il 31.12.2025; 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la firma 

del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 

aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFNWXI; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio. 

  

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to ing. Fabio Gaioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.) 

(art. 8 Regolamento Comunale dei controlli interni)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento e dispone per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

Sonico, 31.03.2025 

                                        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to rag. Stefano Gulberti 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune il 11.04.2025 e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Sonico, 11.04.2025                                           

 
IL MESSO COMUNALE 

f.to rag. Stefano Gulberti 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., il 

31.03.2025 

 

Sonico, 31.03.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to dott. ing. Fabio Gaioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

Sonico, 31.03.2025 

 

 

IL  SINDACO 
f.to dott. ing. Gian Battista Pasquini 

 

 

 


